



**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZOPOLIS**

**TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 0282/2021**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE MARIZOPOLIS/PB E A EMPRESA EVERALDO FERREIRA DE ALMEIDA - ME, PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.**

O MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DE PARAIBA, com sede administrativa na Rua João Vicente de Almeida, SN - Edilson Alves - Marizópolis - PB, CNPJ nº 01.612.941/0001-49, neste ato representada pelo Prefeito Lucas Gonçalves Braga, Brasileiro, Casado, Arquiteto, residente e domiciliado na Rua João Vicente de Almeida, SN - Edilson Alves Silva - Marizópolis - PB, CPF nº 009.910.544-66, Carteira de Identidade nº 2631985 SSP/PB, e a empresa EVERALDO FERREIRA DE ALMEIDA – ME - SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE, 149 - SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE - SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE - PB, CNPJ nº 03.132.338/0001-95, doravante denominado simplesmente “CONTRATADA”, resolvem aditar o contrato supracitado mediante os termos das cláusulas que se seguem:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR E QUANTIDADE:**

1.1 A quantidade dos Itens 1 - 2 - 3 - 5 - 7 - 11 - 13 - 17 - 21 - 26 - 27 - 32 - 34 - 37 - 39 - 41 - 43 - 47 - 54 - 55 - 57 - 59 - 61 - 63 - 67 - 68 - 69 - 72 - 73 - 79 - 81 - 82 - 83 - 84 - 85 - 86 - 88 - 91 - 92 - 93 - 94 - 97 - 103 - 105 do Contrato n.º 0282/2021, se faz necessário um aditivo de quantitativo e valor contratual, passando o valor do contrato para R\$ 585.150,80 (quinhentos e oitenta e cinco mil, cento e cinquenta reais e oitenta centavos), valor aditivado R\$ 116.846,30 (cento e dezesseis mil, oitocentos e quarenta e seis reais e trinta centavos), sendo que as despesas oriundas deste aditamento contratual, que serão devidamente empenhadas:

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDA DE	QUANTID ADE LICITADA	QUANTIDA DE ADITIVADA	P.UNITÁRI O	P. TOTAL	VALOR ADITIVAD O	VALOR TOTAL
--------	---------------	----------	----------------------	-----------------------	-------------	----------	------------------	-------------



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZOPOLIS**

1	ACHOCOLATADO – EM PÓ INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. NÃO CONTER GLÚTEN. APARÊNCIA PÓ HOMOGÊNEO SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS. EMBALAGEM: EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 400 GRAMAS, FARDO COM 24 UNIDADES. VALIDADE: MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.	FD	30	7	104,50	3.135,00	731,50	3.866,50
2	ACHOCOLATADO LIQUIDO INSTANTANEO 200G	UNID	5000	1250	1,08	5.400,00	1.350,00	6.750,00
3	AÇÚCAR CRISTAL – NA COR BRANCA, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, DE 1 KG, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE MÍNIMO 1 ANO APÓS A DATA DE ENTREGA	KG	10000	2500	3,57	35.700,00	8.925,00	44.625,00
5	AMIDO DE MILHO(TIPO MAISENA,O AMIDO DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SÂS,LIMPAS E ISENTAS DE MATERIA TERROSA E DE PARASITAS,NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDO,FERMENTADOS OU RANCOSOS.SOB A FORMA DE PÓ,DEVEM PRODUZIR LIGEIRA CREPITACAO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS.EMBALAGEM CONTENDO 500(QUINHENTOS) GRAMAS,DEVIDAMENTE ROTULADAS CONFORME LEGISLACAO VIGENTE.VALIDADE DE 06(SEIS)MESES DE FABRICACAO,NÃO SUPERIOR A 30(TRINTA ) DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.COM MARCA	UNID	500	125	7,35	3.675,00	918,75	4.593,75
7	ARROZ PARBOILIZADO = BENEFICIADO, PARBOILIZADO, LONGO TIPO 1. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, TRANSPARENTE, DE 1KG. COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES APÓS A DATA DE ENTREGA.	KG	10000	2500	3,95	39.500,00	9.875,00	49.375,00



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZOPOLIS**

11	BEBIDA LÁCTEA. BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DA FRUTA, COLORIDO ARTIFICIALMENTE; PESO LÍQUIDO 1000 G EMBALAGEM EM SACO. DEVENDO SER OFERTADO EM 04 SABORES DIFERENTES PELO MESMO VALOR UNITÁRIO: (MORANGO, AMEIXA, GRAVIOLA, FRUTAS TROPICAIS). ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO; DEVENDO CONSTAR NA EMBALAGEM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INGREDIENTES.	UND	10000	2500	4,30	43.000,00	10.750,00	53.750,00
13	BISCOITO MAIZENA 20X400G	PACOTE	5000	1250	3,60	18.000,00	4.500,00	22.500,00
17	BOMBOM RECHEADO, COBERTO COM UMA DUPLA CAMADA DE CHOCOLATE, EMBALAGEM DE 1000G.	PCI	200	50	33,25	6.650,00	1.662,50	8.312,50
21	CALDO DE GALINHA – COMPOSTO DE SAL, AMIDO, GLUTAMATO MONOSSODICO, AÇUCAR, ALHO, CEBOLA, GORDURA VEGETAL, EXTRATO DE CARNE DE FRANGO EM PO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 19 GRAMAS NA COMPOSIÇÃO EXISTENTE E EMBALADO EM CARTELAS COM 24 CAIXINHAS	CX	500	125	9,75	4.875,00	1.218,75	6.093,75
26	CHÁ (CANELA, ENDRO, BOLDO, CAMOMILA, ERVA DOCE) DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUINOS DESSECADOS, COM ASPECTO CÔR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, A CONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO COM 30GM EMBALADO EM APROPRIADO APROPRIADAMENTE, COM MARCA REGISTRADA.	UNID	1000	250	1,19	1.190,00	297,50	1.487,50



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZOPOLIS**

27	CHARQUE PONTA DE AGULHA - PACOTE COM 500G. PREPARADO COM CARNE BOVINA PONTA DE AGULHA DE BOA QUALIDADE SALGADA, CURADA, SECA, DE CONSISTÊNCIA FIRME, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALADA À VÁCUO, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ PRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	KG	650	162	39,00	25.350,00	6.318,00	31.668,00
32	CUMINHO EM PÓ, 20 G	UNID	2500	625	1,15	2.875,00	718,75	3.593,75
34	DOCE DE FRUTAS (DIVERSOS SABORES). EMBALAGEM DE POTES DE 600G, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO. DEVENDO CONSTAR NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INGREDIENTES.	UND	500	125	4,50	2.250,00	562,50	2.812,50
37	ERVILHA LATA 200GM FABRICAÇÃO RECENTE, MARCA REGISTRADA.	UNID	500	125	2,70	1.350,00	337,50	1.687,50



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZOPOLIS**

39	EXTRATO DE TOMATE – SIMPLES, CONCENTRADO COM NO MÍNIMO 1% DE CARBOIDRATO E 5% DE SÓDIO POR PORÇÃO, DEVERÁ SER PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEMENTES. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÕES E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. EMBALAGEM CONTENDO 190G. OBS.: CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	200	50	47,90	9.580,00	2.395,00	11.975,00
41	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA EMBALAGEM 1KG. GRUPO SECA, SUB GRUPO FINA, CLASSE BRANCA, TIPO 1. FARDO COM 20 UNIDADES	KG	2500	625	4,05	10.125,00	2.531,25	12.656,25
43	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 10X1KG	KG	200	50	4,29	858,00	214,50	1.072,50
47	FEIJÃO MACASSA, TIPO 1, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRAOS INTEIROS E SÁDIOS, COM A UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRAS ESPÉCIES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE 1KG, COM MARCA REGISTRADA	KG	2500	625	6,70	16.750,00	4.187,50	20.937,50
54	GOMA FRESCA DE MANDIOCA (GOMA ÚMIDA PARA O PREPARO DE TAPIOCA, CREPIOCA ENTRE OUTRAS PREPARAÇÕES A BASE DE GOMA). EMBALAGEM CONTENDO 01 KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	KG	2500	625	5,25	13.125,00	3.281,25	16.406,25
55	LEITE CONDENSADO – COMPOSTO DE LEITE INTEGRAL, AÇUCAR E LACTOSE (TRADICIONAL), DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO VALIDADE MÍNIMA 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. ACONDICIONADO EM CAIXA CARTONADA	CX	100	25	124,00	12.400,00	3.100,00	15.500,00



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZOPOLIS**

	CONTENDO 395G. OBS.: CAIXA COM 27 UNIDADES.							
57	LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM LACTOSE, ENZIMA LACTASE, VITAMINAS (A, D E C) E MINERAIS (FERRO E ZINCO) E ESTABILIZANTE TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO E CITRATO DE SÓDIO, ISENTO DE LACTOSE E GLÚTEN. EMBALAGEM CONTENDO 400G. (REFERÊNCIA: LEITE NINHO SEM LACTOSE)	UND	300	75	22,80	6.840,00	1.710,00	8.550,00
59	LINGUIÇA MISTA TIPO TOSCANA ? COM ASPECTO CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELO NO MÁXIMO 3%.	KG	600	150	18,75	11.250,00	2.812,50	14.062,50
61	MAIONESE – TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: PASTOSA, SABOR: NATURAL, EMBALAGEM COM 500GR, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E O PRAZO DE VALIDADE.	UND	300	75	5,50	1.650,00	412,50	2.062,50
63	MARGARINA VEGETAL COM SAL, POTE COM 3 KG,LIVRE DE GORDURAS TRANS,ORIUNDA DE OLEO VEGETAL COMESTIVEL,CONTENDO VITAMINAS ACUCAR E CLORETO DE SODIO,DENTRO DOS PADROES LEGAIS,COMPOSICAO CENTESIMAL APROXIMADA,DEVERA SER:PROTEINAS 01 G,LIPIDIOS 60 A 80 G,E GLICIDIOS 0,0 G ,1500 UI DE VITAMINA A,CREMOSA,COM ADICAO DE SAL,PRODUZIDA E EMBALADA DENTRO DAS NORMAS QUE DETERMINA A LEGISLACAO.COM MARCA REGISTRADA,QUALIDADE MINIMA DE 04(QUATRO)MESES E FABRICACAO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.	UNID	1200	300	29,00	34.800,00	8.700,00	43.500,00



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZOPOLIS**

67	MILHO VERDE EM CONSERVA – EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DE FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO.	CX	3	1	68,00	204,00	68,00	272,00
68	MISTURA PARA MINGUAL,SABOR (TRADICIONAL),TIPO CREMOGEMA,CAIXA 500G,MARCA REGISTRADA	UNID	250	62	7,75	1.937,50	480,50	2.418,00
69	MUCILON ? cereal infantil arroz e aveia, tipo mucilon lácteo, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 230g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	und	600	150	5,25	3.150,00	787,50	3.937,50
72	NESTON SACHE 230G	UNID	300	75	5,25	1.575,00	393,75	1.968,75
73	ÓLEO DE SOJA – REFINADO, TIPO 1. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO OU LATAS DE 900ML, CAIXA COM 20 UNIDADES. SEM FERRUGEM OU AMASSADOS. VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES APÓS A DATA DE ENTREGA.	CX	200	50	179,00	35.800,00	8.950,00	44.750,00
79	PIRULITO SIMPLES, EMBALAGEM COM 500GR, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	PCT	200	50	7,30	1.460,00	365,00	1.825,00
81	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA COM 1KG	UNID	800	200	8,30	6.640,00	1.660,00	8.300,00
82	POLPA DE FRUTA SABOR CAJÁ COM 1KG	UNID	800	200	8,30	6.640,00	1.660,00	8.300,00
83	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA COM 1KG	UNID	800	200	8,30	6.640,00	1.660,00	8.300,00
84	POLPA DE FRUTA SABOR GRAVIOLA COM 1KG	UNID	800	200	8,30	6.640,00	1.660,00	8.300,00
85	POLPA DE FRUTA SABOR MANGA COM 1KG	UNID	800	200	8,30	6.640,00	1.660,00	8.300,00
86	PRESUNTO – SEM CAPA DE GORDURA. DE PRIMEIRA QUALIDADE. FATIADO. ACONDICIONADO EM EMBALAGENS INDIVIDUAL PLÁSTICAS. COM COR E CHEIRO CARACTERÍSTICOS, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. ETIQUETA COM DATA DE PROCESSAMENTO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 5 DIAS APÓS A ENTREGA. CONSERVAÇÃO EM AMBIENTE REFRIGERADO.	KG	100	25	16,90	1.690,00	422,50	2.112,50



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZOPOLIS**

88	QUEIJO – MUSSARELA OU LANCHE. FATIADO, COM MÁXIMO DE 25G POR FATIA, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS INDIVIDUAL PLÁSTICAS. ISENTO DE BOLOR E OU MAU ASPECTO DE CONSERVAÇÃO. ETIQUETA COM DATA DE PROCESSAMENTO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 5 DIAS APÓS A ENTREGA. CONSERVAÇÃO EM AMBIENTE REFRIGERADO.	KG	250	62	35,00	8.750,00	2.170,00	10.920,00
91	REFRIGERANTE – MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR CAJUÍNA, EMBALAGEM COM 2 LITROS CONTENDO NOME E MARCA DO FABRICANTE, MARCA DEVERÁ SER RECONHECIDA INTERNACIONALMENTE DENTRO DOS MAIS ALTOS PADRÕES DE QUALIDADE. FARDO CONTENDO 6 UNIDADES.	FD	100	25	38,00	3.800,00	950,00	4.750,00
92	REFRIGERANTE – MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR COLA, EMBALAGEM COM 2 LITROS CONTENDO NOME E MARCA DO FABRICANTE, MARCA DEVERÁ SER RECONHECIDOS INTERNACIONALMENTE DENTRO DOS MAIS ALTOS PADRÕES DE QUALIDADE. FARDO CONTENDO 6 UNIDADES	FD	150	37	25,75	3.862,50	952,75	4.815,25
93	REFRIGERANTE – MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR GUARANÁ, EMBALAGEM COM 2 LITROS CONTENDO NOME E MARCA DO FABRICANTE, MARCA DEVERÁ SER RECONHECIDOS INTERNACIONALMENTE DENTRO DOS MAIS ALTOS PADRÕES DE QUALIDADE. FARDO CONTENDO 6 UNIDADES	FD	200	50	25,75	5.150,00	1.287,50	6.437,50
94	REFRIGERANTE – MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR LARANJA, EMBALAGEM COM 2 LITROS COM NOME E MARCA DO FABRICANTE, MARCA DEVERÁ SER RECONHECIDO INTERNACIONALMENTE DENTRO DOS MAIS ALTOS PADRÕES DE QUALIDADE.FARDO CONTENDO 6 UNIDADES	FD	150	37	25,75	3.862,50	952,75	4.815,25





**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZOPOLIS**

97	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL – PESCADO, EVISCERADO, LAVADO, PRÉ-COZIDO. ADICIONADO DE ÓLEO COMESTÍVEL. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO ? MAPA. LATAS DE 125G DRENADO, CAIXA COM 50 UNIDADES. VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES	CX	250	62	195,00	48.750,00	12.090,00	60.840,00
103	TEMPERO COMPLETO – CONCENTRADO DE INGREDIENTES BÁSICOS: SAL, ALHO, CEBOLA, ÓLEO VEGETAL, EMBALAGEM PLÁSTICA, COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500ML. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES	CX	50	12	43,50	2.175,00	522,00	2.697,00
105	VINAGRE – VINAGRE DE ÁLCOOL. EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCOS PLÁSTICOS CONTENDO DE 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA: 1 ANO.	CX	150	37	17,40	2.610,00	643,80	3.253,80
<b>Total:</b>						468.304,50	116.846,30	585.150,80

Recursos Próprios do Município de Marizópolis.

## CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE:

2.1 A vigência do contrato até o dia 31/12/2022.

## CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES GERAIS

3.1 Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais constantes do Contrato n. 0282/2021.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento e 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo assistiram.

Marizópolis-PB, 17 de outubro de 2022



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZOPOLIS

*[Handwritten signature]*  
LUCAS GONÇALVES BRAGA  
Prefeito Municipal  
CONTRATANTE

*[Handwritten signature]*  
EVERALDO FERREIRA DE ALMEIDA - ME  
CONTRATADA

03.132.338/0001-95

Testemunhas:

EVERALDO FERREIRA DE ALMEIDA  
RUA: TAB. JOSE CANDIDO DANTAS,149  
CEP: 58910-000-CENTRO  
SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE-PB  
INSC. EST 16.111.919-0

Nome:

*[Handwritten signature]*

CPF:

*[Handwritten CPF: 763.803.544-91]*

Nome:

*[Handwritten signature]*

CPF:

*[Handwritten CPF: 26745278898]*